

BÁO CÁO

Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2022 phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2023

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2022

Năm 2022 tình hình thế giới, dịch bệnh Covid-19 ảnh hưởng không nhỏ đến sản xuất, tư tưởng của cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã. Trong điều kiện đó, Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo Đảng bộ và nhân dân nêu cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết vượt qua khó khăn, thực hiện đồng bộ, quyết liệt, linh hoạt, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, đạt được những kết quả quan trọng: *Công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền được tăng cường; hoạt động của MTTQ, các ngành đoàn thể, các hội được đẩy mạnh; lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công đại hội Hội Cựu chiến binh xã, Đại hội Đoàn thanh niên xã nhiệm kỳ 2022 – 2027, đại hội các chi bộ và bầu cử xóm trưởng nhiệm kỳ 2022 – 2025. Kinh tế duy trì tốc độ tăng trưởng khá, công tác giải phóng mặt bằng các dự án được tập trung lãnh đạo chỉ đạo đảm bảo tiến độ. Văn hóa - xã hội có nhiều tiến bộ, công tác giáo dục và đào tạo được duy trì, giữ vững tốp đầu của ngành giáo dục huyện. Công tác xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu đạt nhiều kết quả nổi bật. An sinh xã hội được đảm bảo, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân tiếp tục được nâng lên. Công tác Quân sự, quốc phòng địa phương được củng cố; an ninh - chính trị, TTAT XH được giữ vững.*

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2022

Stt	Chỉ tiêu	ĐVT	Năm 2022		So với kế hoạch
			Kế hoạch	Kết quả	
1	Cơ cấu kinh tế giữa ba nhóm ngành NN – TTCN - DV	%	18 - 45- 37	14 - 48,2- 37,8	Đạt
2	Giá trị sản xuất trên 1 ha đất canh tác giá hiện hành)	Tr.đ	>122	110,5	Không đạt
3	Thu ngân sách huyện giao	%	100%	100%	Đạt
4	Thu nhập bình quân trên đầu người	Tr.đ	61	65,3	Vượt
5	Tỷ lệ hộ nghèo	%	< 2,5%	2,47	Vượt

công văn, 06 Kế hoạch, 03 Nghị quyết và nhiều công văn chỉ đạo khác, đảm bảo sát thực, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương được cấp ủy chi bộ, cán bộ, đảng viên, nhân dân hưởng ứng và triển khai thực hiện hiệu quả.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, sức chiến đấu của các tổ chức Đảng, đảng viên; tăng cường công tác quản lý, phát triển đảng viên. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên; thực hiện đánh giá, phân loại tập thể, cá nhân cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý năm 2022. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận, hoạt động của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công đại hội Hội Cựu chiến binh xã, Đại hội Đoàn thanh niên xã nhiệm kỳ 2022 – 2027, đại hội các chi bộ và bầu cử xóm trưởng nhiệm kỳ 2022 – 2025.

Lãnh đạo xây dựng và tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng xóm nông thôn mới kiểu mẫu; tăng cường công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư của công dân; quản lý đất đai; công tác quân sự, quốc phòng địa phương, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, quân sự phối hợp hoàn thành nhiệm vụ diễn tập phòng thủ, chiến đấu cụm 5 xã (Khánh Nhạc, Khánh Hải, Khánh Hồng, Khánh Vân, Thị trấn Ninh).

Lãnh đạo công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, mừng các ngày lễ lớn của đất nước; tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục, công tác giảm nghèo. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

Những quan điểm, chủ trương, định hướng lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy là cụ thể, sâu sát, bám sát quy chế làm việc và sự chỉ đạo của cấp trên đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo; đồng thời chỉ đạo MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội, cấp ủy chi bộ, cán bộ công chức xã giải quyết những phát sinh, tồn tại, khó khăn vướng mắc trong quá

năm thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW, ngày 05/11/2012 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dạy nghề cho lao động nông thôn; tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW, ngày 15/10/2007 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới; tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 06/8/2008 của BCHTW Đảng khóa X về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước.

Sơ kết 01 năm việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; 5 năm thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của BCH Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; 5 năm thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư và Quyết định số 989-QĐ/TW, ngày 05/4/2018 của BTV Tỉnh ủy về hướng dẫn để các cấp ủy, tổ chức đảng trong tỉnh tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa trong nội bộ”; sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của BCHTW Đảng khóa XII về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng

trình tổ chức thực hiện, tạo niềm tin, khí thế thi đua, sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và nhân dân, hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ năm 2022.

II. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO TRÊN CÁC LĨNH VỰC

1. Công tác xây dựng hệ thống chính trị.

1.1. Công tác xây dựng Đảng.

- Công tác giáo dục chính trị tư tưởng: tập trung tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm; chào mừng kỷ niệm 200 năm danh xưng Ninh Bình, 30 năm tái lập tỉnh; tuyên truyền phòng, chống dịch Covid 19. Tổ chức tốt việc quán triệt, triển khai, thực hiện Nghị quyết, Kết luận của Ban chấp hành Trung ương và các Chương trình, Kế hoạch của cấp ủy các cấp⁽²⁾. Triển khai thực hiện kế hoạch của Huyện ủy Yên Khánh về tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

Tiếp tục thực hiện Kết luận 01 – KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Thực hiện chủ đề công tác năm của tỉnh ủy về “ Tăng cường kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính”, chủ đề công tác năm của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện “*Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, quyết tâm xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao*” và tiếp tục lựa chọn, triển khai nội dung thực hiện chủ đề công tác năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã “*Xây dựng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu*”.

Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chính đốn Đảng và hệ thống chính trị trong toàn Đảng bộ; tiếp tục chỉ đạo thực hiện sinh hoạt chính trị dưới nghi thức chào cờ đầu tháng. Chỉ đạo, biên soạn, bổ sung, tái bản Lịch sử Đảng bộ xã Khánh Nhạc (01/6/1948 - 01/6/2023).

- Công tác tổ chức xây dựng Đảng được quan tâm chỉ đạo; nền nếp sinh hoạt và hoạt động của các chi bộ được duy trì hiệu quả. Thực hiện nghiêm việc phân công Đảng ủy viên dự sinh hoạt chi bộ xóm; các kiến nghị của đảng viên tại các chi bộ được tổng

⁽²⁾Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 10-NQ/TW, ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”; Quy định số 69-QĐ/TW, ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm. Nghị quyết số 27 – NQ/W, ngày 09/11/2022 của BCH TW Đảng về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 28 – NQ/W, ngày 17/11/2022 của BCH TW Đảng về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 29 – NQ/W, ngày 17/11/2022 của BCH TW Đảng về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kết luận số 45 – KL/W, ngày 17/11/2022 của BCH TW Đảng về định hướng quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Nghị quyết số 30-NQ/W, ngày 23/11/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh vùng đồng

hợp xem xét, giải quyết. Đề nghị cho 08 đảng viên hưởng trợ cấp BHYT và trợ cấp hàng tháng theo Nghị quyết của HĐND tỉnh; đề nghị tặng Huy hiệu Đảng cho 19 đồng chí; kết nạp 13 đảng viên đạt 162% chỉ tiêu huyện giao (chỉ tiêu huyện giao là 08 đảng viên). Làm tốt công tác tạo nguồn, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, đảng viên (cử 03 đ/c học lớp Sơ cấp chính trị, 07 đ/c đi học lớp đảng viên mới; 19 quân chúng đi học lớp tìm hiểu về Đảng). Đề nghị xóa tên 1 đảng viên, ra khỏi đảng 2 đảng viên. Việc quản lý và phát triển đảng viên được thực hiện nghiêm túc theo đúng quy định của Đảng, không có đảng viên vi phạm quy định bảo vệ chính trị nội bộ (Quy định 126-QĐ/TW của Bộ chính trị). Làm tốt công tác rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020 – 2025, xây dựng quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025 – 2030; chỉ đạo thành công đại hội các chi bộ và bầu cử xóm trưởng nhiệm kỳ 2022 – 2025 đảm bảo theo đúng cơ cấu, đề án nhân sự đã được phê duyệt; tổ chức kiện toàn các chức danh sau đại hội các chi bộ, bầu cử xóm trưởng nhiệm kỳ 2022 – 2025, các chức danh sau khi được kiện toàn hoạt động ổn định, hiệu quả. Thành lập chi bộ Quỹ tín dụng nhân dân, tiếp nhận chi bộ trại giống lúa Khánh Nhạc về Đảng bộ. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Hội Cựu chiến binh xã, Đại hội Đoàn thanh niên CSHCM xã nhiệm kỳ 2022 – 2027.

Công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng và tập thể, cá nhân cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy quản lý được thực hiện nghiêm túc, đoàn kết, dân chủ, đúng quy định. Năm 2022, toàn xã có 565/609 đảng viên được đánh giá, xếp loại, trong đó: có 79 đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (=14%), 428 đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ (= 75,8%), 51 đảng viên hoàn thành nhiệm vụ (=8,3%), 7 đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ (= 1,2%). Có 4 chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (=14,3%), 19 chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ (= 67,9%), 5 chi bộ hoàn thành nhiệm vụ. Công tác kiểm điểm tự phê bình và phê bình của tập thể Ban Chấp hành Đảng bộ và cá nhân các đồng chí diện BTV, Thường trực Huyện ủy quản lý đảm bảo nghiêm túc, đạt chất lượng.

Công tác kiểm tra, giám sát có nhiều đổi mới. Triển khai thực hiện Quy định số 69-QĐ/TW, ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức Đảng, đảng viên vi phạm; Kết luận số 34-KL/TW, ngày 18 tháng 4 năm 2022 của Bộ Chính trị về Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030.

Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, UBKT Đảng ủy đã thực hiện tốt chương trình kiểm tra, giám sát theo kế hoạch và phục vụ chương trình kiểm tra của cấp trên đảm bảo yêu cầu đúng thời gian quy định. Trong năm, Đảng ủy đã kiểm tra 02 chi bộ, 03 đảng viên; giám sát 02 chi bộ và 03 đảng viên. UBKT Đảng ủy kiểm tra 03 chi bộ, 03 đảng viên; giám sát đối với 02 chi bộ và 03 đảng viên (đạt 100% Kế hoạch kiểm tra giám sát đối với tổ chức đảng, kế hoạch kiểm tra, giám sát đối với đảng viên). Xem xét và thi hành kỷ luật 04 đảng viên (hình thức khiển trách 04; cảnh cáo 03). Qua kiểm tra, giám sát kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những sai sót, khuyết điểm của tổ chức Đảng, cán bộ, đảng viên; công tác kiểm tra, giám sát, xử lý kỷ luật đảm bảo đúng quy trình, quy định, không phát sinh khiếu kiện, khiếu nại.

- *Công tác dân vận* của cả hệ thống chính trị được tăng cường, tập trung tuyên truyền, vận động và nắm bắt tình hình, tâm tư nguyện vọng của nhân dân, trọng tâm là xây dựng thôn xóm kiểu mẫu, giải phóng mặt bằng, tôn giáo, tích cực tham gia vệ sinh môi trường, chỉnh trang đường làng, ngõ xóm sạch đẹp. Triển khai kế hoạch tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện “Phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình bằng chế phẩm sinh học”. Triển khai thực hiện Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác dân vận trên địa bàn tỉnh Ninh Bình”, giai đoạn 2021 - 2025, và năm 2022; Thông tri số 05-TT/TU ngày 02/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong các cơ quan nhà nước các cấp tỉnh Ninh Bình; Quy chế số 05-QC/HU, ngày 24/12/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác dân vận của hệ thống chính trị huyện; phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025.

1.2. Công tác xây dựng chính quyền

HĐND xã tổ chức 5 kỳ họp theo luật định, kịp thời ban hành 21 Nghị quyết sát đúng với chủ trương của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, góp phần đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội. Hoạt động giám sát của HĐND xã tiếp tục đổi mới theo hướng có trọng tâm, trọng điểm, hoàn thành 09 cuộc giám sát theo kế hoạch đạt 100%; 01 cuộc giám sát đột xuất về việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong việc sử dụng nguồn hỗ trợ của nhà nước và kinh phí đóng góp của nhân dân trong xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu - xóm 2A. Phối hợp với UBND, Ủy ban MTTQ nâng cao chất lượng các kỳ họp và các buổi tiếp xúc cử tri. Thực hiện nghiêm túc lịch trực và tiếp công dân (45 buổi), chủ yếu công dân phản ánh tình hình của địa phương, không có đơn thư kiến nghị.

UBND bám sát sự lãnh đạo của Đảng ủy, kịp thời cụ thể hóa các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng. Tiếp tục nâng cao trách nhiệm, hiệu quả công tác quản lý, điều hành; đẩy mạnh cải cách hành chính; tiếp tục xây dựng chính quyền điện tử, chuyên đổi số đạt kết quả tích cực. Xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức thành công bầu cử trường xóm nhiệm kỳ 2022 - 2025. Thực Quyết định của UBND Huyện năm 2022 đã luân chuyển 01 đồng chí công chức Địa chính, tiếp nhận 01 đồng chí công chức văn hóa thông tin. Chức danh sau khi sắp xếp đã ổn định và hoạt động hiệu quả.

1.3. Hoạt động của MTTQ, các đoàn thể, các Hội quần chúng

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, các Hội quần chúng tập trung vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, tổ chức Hội vững mạnh, đẩy mạnh các phong trào thi đua lao động sản xuất, xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, khu dân cư kiểu mẫu, phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tuyên truyền, vận động thanh niên lên đường nhập ngũ; các hoạt động

tham gia các hoạt động tại Lễ hội Hoa Lư. Tiếp tục thực hiện Chương trình phối hợp thực hiện giám sát theo Quyết định 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng” và theo Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ chính trị.

MTTQ xã tổ chức lấy ý kiến góp ý dự thảo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; phối hợp tổ chức tốt hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND các cấp; triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; vận động xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa và an sinh xã hội” năm 2022 với tổng số tiền là 235.808.000 đồng, phối hợp hỗ trợ xây dựng 03 nhà cho hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 30 triệu đồng.

Hội CCB tổ chức thành công tốt đẹp đại hội nhiệm kỳ 2022 - 2027 và xây dựng quy chế hoạt động của ban chấp hành Hội; triển khai cuộc thi tìm hiểu truyền thống Hội CCB Việt Nam và Đại hội Hội CCB Việt Nam đến các chi hội. Duy trì hiệu quả các mô hình “Dòng sông sạch”, “cải tạo vườn tạp”, “Cựu chiến binh tự quản về môi trường”. Giúp 04 hội viên thoát nghèo; hỗ trợ đơn vị xóm 6 thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình với số tiền là 8,4 triệu đồng.

Hội Phụ nữ xã đã tổ chức tuyên truyền vận động cán bộ hội viên tích cực thực hiện tốt các phong trào thi đua và nhiệm vụ trọng tâm công tác Hội; ra mắt mô hình “Gia đình 5 có 3 sạch” và “Nhà sạch đường đẹp” tại xóm 8, 1b, 9, phối hợp xây dựng gần 50m² tranh tường, chỉ đạo các chi hội chỉnh trang gần 2km đường cây, đường hoa xây dựng xóm NTM kiểu mẫu với số tiền 7 triệu đồng. Hỗ trợ xóm 8, 4A, 5B thực hiện phân loại xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình với số tiền 8 triệu đồng. Thành lập mới 12 Câu lạc bộ dân vũ tại các chi hội xóm.

Hội Nông dân đã tuyên truyền vận động hội viên tích cực tham gia các hoạt động công tác hội đạt kết quả tốt; phối hợp tổ chức 05 buổi chuyên giao khoa học kỹ thuật cho hội viên và giới thiệu việc làm cho 126 hội viên; phối hợp với NHCSXH Huyện tạo điều kiện cho hội viên vay vốn ưu đãi để phát triển kinh tế; đẩy mạnh phong trào nông dân sản xuất kinh doanh giỏi; duy trì phát triển tổ hội nghề nghiệp nuôi cá nước ngọt thâm canh cho 10 hộ đạt kết quả tốt; thu quỹ hỗ trợ nông dân của xã với số tiền 10 triệu đồng vượt kế hoạch đề ra (Kế hoạch 9,8 triệu đồng); phối hợp hỗ trợ xóm 10B, xóm 9 xây dựng xóm kiểu mẫu với tổng số tiền là 12 triệu đồng; chỉ đạo thành công đại hội chi hội nông dân nhiệm kỳ 2022 – 2025, xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội, Hội nông dân xã nhiệm kỳ 2023-2028.

Đoàn thanh niên xã tổ chức thành công đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh nhiệm kỳ 2022 - 2027; tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên tham gia hiến máu nhân đạo³; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng thanh niên năm 2022. Đoàn xã thực hiện 06 công trình, mô hình dân vận khéo và 18 phần việc thanh niên; phối hợp hỗ trợ các xóm 6, xóm 7, xóm 9 xây dựng thôn, xóm kiểu mẫu với

tổng số tiền là 33.000.000 đồng⁴; tham gia đội hình tiếp sức mùa thi; phối hợp hỗ trợ xây dựng 01 nhà Khăn quàng đỏ; tổ chức thành công cuộc thi “Tiếng hát Hoa phượng đỏ” năm 2022, tham gia Hội thi cấp huyện đạt giải 3.

Công đoàn xã phát huy tốt chức năng nhiệm vụ, tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và ngày thành lập công đoàn; thường xuyên quan tâm đến đời sống, chế độ chính sách đối với đoàn viên công đoàn; phối hợp tổ chức cho cán bộ, công chức tham quan học hỏi đảm bảo an toàn, hiệu quả; phối hợp tổ chức, thăm hỏi, tặng quà cho công đoàn viên với số tiền 18,4 triệu đồng; phối hợp trồng, chăm sóc hoa, tặng về sinh cơ quan với tổng kinh phí 15 triệu đồng, từ những hoạt động trên đã động viên khích lệ công đoàn viên nâng cao tinh thần trách nhiệm, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Các tổ chức Hội quần chúng đã bám sát nhiệm vụ chính trị, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Hội, quan tâm chăm lo đời sống, động viên hội viên đầy mạnh các hoạt động thiết thực, hiệu quả góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của địa phương.

2. Kết quả lãnh đạo phát triển kinh tế

2.1. Sản xuất nông nghiệp

Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu giống cây trồng, con nuôi; triển khai có hiệu quả mô hình cây bằng máy; xây dựng mô hình điem của tỉnh sản xuất lúa gạo chất lượng cao theo hướng hữu cơ với diện tích 60ha.

Trồng trọt: tổng diện tích gieo cấy lúa đạt 98% kế hoạch, lúa chất lượng cao chiếm 95% diện tích; năng suất đạt 113 tạ/ha. Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 6.938 tấn, giá trị đạt 110,5 triệu đồng/ha. Tổng diện tích cây vụ đông, cây màu là 75 ha. Giá trị ngành trồng trọt ước đạt 63.163,2 triệu đồng (*giảm so với năm 2021 là 11.610 triệu đồng*).

Chăn nuôi: Tập trung lãnh đạo các giải pháp chủ động công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Tổng đàn gia súc, gia cầm là 116 835 con, giá trị ước tính 37.485 triệu đồng. Diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 57 ha, giá trị ước tính 7.039 triệu đồng. Tổng giá trị ước thu về chăn nuôi là: 70.189 triệu đồng.

Tổng thu nhập về sản xuất nông nghiệp ước đạt **133.352,2** triệu đồng (*giảm 16.778,3 triệu đồng so với năm 2021*).

2.2. Sản xuất ngành nghề - Tiểu thủ công nghiệp, GPMB, quản lý đất đai, môi trường, đầu tư XD CB.

⁴ Đoàn thanh niên phối hợp hỗ trợ xóm 7 đặt 25 chậu cây hoa giấy trị giá 7.000.000 đồng; phối hợp xây dựng tuyến đường thanh niên kiểu mẫu tại xóm 9 số tiền là 8.500.000đ và hỗ trợ 11 ngày công về tranh tường. Phối hợp hoàn thiện tuyến đường thấp sáng đường quê dài 550m trị giá 13.500.000đ tại xóm 6. Hỗ trợ 02 mô hình dân vận khéo xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình 3A.3C số tiền 4.000.000 đ.

Ngành nghề tiểu thủ công nghiệp tiếp tục phát triển ổn định, duy trì việc làm cho khoảng 4.900 lao động, thu nhập từ 6 -7,5 triệu đồng/người/tháng. Giá trị ước đạt 458.268,6 triệu đồng (*tăng 80.265,6 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2021*).

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình XDCB. Trong năm, đã hoàn thiện thanh quyết toán 16 công trình, dự án với tổng kinh phí 28.608.110.000 đồng. Chỉ đạo kiểm soát chặt chẽ nợ xây dựng cơ bản, không để xảy ra nợ XDCB đối với các công trình do xã làm chủ đầu tư. Kiểm tra giải tỏa hành lang ATGT trên đường tỉnh lộ 481B, 483 và QL10.

Công tác quản lý đất đai, môi trường được tăng cường; lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt việc quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, thu hồi đất, giải phóng mặt bằng, đấu giá quyền sử dụng đất khu Sành Tây, Hào, Rộc trên địa bàn⁵. Tập trung chỉ đạo và xử lý các vụ vi phạm lấn chiếm đất đai tại xóm 10A. Hướng dẫn công dân thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đất đai.

Công tác vệ sinh môi trường được chú trọng; triển khai thực hiện đề án thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải tại hộ gia đình.

2.3. Lĩnh vực tài chính - ngân sách, thương mại, dịch vụ

Công tác điều hành ngân sách đảm bảo đúng quy định, kịp thời đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã. Thu ngân sách trên địa bàn ước đạt 42.200.978.515 đồng. Tổng chi ngân sách ước thực hiện 42.200.978.515 đồng; đảm bảo cân đối các khoản chi đầu tư, chi thường xuyên, chi đảm bảo an sinh xã hội.

Hoạt động dịch vụ tiếp tục đẩy mạnh, điển hình là các khâu dịch vụ của các HTX, dịch vụ chế biến lương thực, thực phẩm, dịch vụ xây dựng, vận tải; hoạt động kinh doanh dịch vụ tại Chợ Nhạc, các điểm kinh doanh tiếp tục được duy trì và phát triển ổn định, thường xuyên có khoảng 3.115 lao động tham gia. Ước thu về dịch vụ ước thu đạt 359.375 triệu đồng (*tăng 48.335 triệu đồng so với năm 2021*).

Hai HTX nông nghiệp tiếp tục duy trì nâng cao hiệu quả quản lý điều hành 10 khâu dịch vụ, vai trò của các HTX tiếp tục được phát huy (đặc biệt là các dịch vụ máy gặt, máy cấy, làm đất, máy sấy,...). Tổng thu từ các khâu dịch vụ của hai HTX nông nghiệp ước đạt 7,8 tỷ đồng. Chủ động liên kết với các doanh nghiệp trong sản xuất các loại nông sản mang lại hiệu quả kinh tế cao.

Tổng thu nhập trong toàn xã ước đạt: 950.992,8 triệu đồng (tăng 111.822,3 triệu đồng so với cùng kỳ 2021). Cơ cấu ba nhóm ngành là (NN: 14%- TTCN: 48,2%- DV: 37,8%). Thu nhập bình quân ước đạt 65,3 triệu đồng/người/năm (tăng 5,3 triệu đồng/người/năm so với năm 2021).

3. Kết quả thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao; rà soát các tiêu chí, xây dựng kế hoạch xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu. Tập

⁵ Dự án thu hồi đất xây dựng khu đấu giá Sành tây xóm 10A: thu hồi 25982.4 m² đất. Dự án thu hồi đất xây dựng khu đấu giá khu Rộc xóm 2B và khu Hào xóm Chùa 18639 m². Dự án thu hồi đất xây dựng cơ sở đồ gỗ nội thất và kinh doanh tổng hợp tại xóm 10A với diện tích 0.25 ha. Dự án thu hồi đất xây dựng cầu yếu Cổ Ngựa trên đường tỉnh ĐT

trung chỉ đạo huy động các nguồn lực từ nhân dân, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị hoàn thiện các tiêu chí xây dựng xóm nông thôn mới kiểu mẫu. Năm 2022 xã có 05 đơn vị xóm được huyện công nhận xóm Nông thôn mới kiểu mẫu (3A, 10B, 10C, 1B, xóm 8): tập trung huy động nguồn lực đầu tư sửa chữa, nâng cấp nhà văn hóa xóm, khu trung tâm xóm, và các công trình phúc lợi của xóm với số tiền hàng trăm triệu đồng; vận động nhân dân nâng cấp, chỉnh trang tu sửa nhà cửa khang trang sạch đẹp với số tiền hơn chục tỷ đồng, các cấp hội đoàn thể đã hỗ trợ xây dựng đường tranh, đường hoa và các mô hình trên 40 triệu đồng và hàng trăm ngày công lao động. Chỉ đạo các xóm đã được công nhận xóm NTM kiểu mẫu tiếp tục đầu tư nâng cấp các tiêu chí giữ vững khu dân cư kiểu mẫu, tiến tới xây dựng xã NTM kiểu mẫu.

4. Lãnh đạo phát triển văn hoá - xã hội

Lãnh đạo công tác thông tin, tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, bám sát nhiệm vụ chính trị của xã, nổi bật là: Tổ chức tốt 11 đợt tuyên truyền cho các ngày lễ lớn, nhiệm vụ chính trị của địa phương⁽⁶⁾. Tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao xã năm 2022.

Các thiết chế văn hóa được tăng cường; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được đẩy mạnh, thu hút nhiều người tham gia. Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" được thực hiện có hiệu quả. 100% xóm giữ vững xóm văn hoá, 93% gia đình văn hóa.

Chất lượng giáo dục và đào tạo được duy trì; giữ vững là đơn vị tập đầu huyện⁷, trường Mầm Non đang hoàn thiện hồ sơ đề nghị trường đạt chuẩn mức độ 2. Tập thể trường Tiểu học Khánh Nhạc B được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen, tập thể trường THCS được chủ tịch UBND tỉnh tặng danh hiệu tập thể lao động xuất sắc.

Phong trào khuyến học, khuyến tài được cấp uỷ quan tâm, huy động các tập thể, cá nhân ủng hộ xây dựng và duy trì quỹ khuyến học với tổng số tiền 857.400.000 đồng (trong đó quỹ khuyến học xã là 235.600.000 đồng), góp phần khích lệ tinh thần hiếu học của con em quê hương.

⁽⁶⁾Kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng 3/2, mừng xuân Nhâm Dần; 47 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước và ngày quốc tế lao động (30/4-01/5); 132 năm ngày sinh nhật Bác 19/5. Tuyên truyền đại hội TDTT lần thứ 6 xã, của huyện; tuyên truyền kỷ niệm ngày thương binh liệt sĩ 27/7, 77 năm cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9 tuyên truyền chào mừng Đại hội Hội Cựu chiến binh xã, Đại hội Đoàn thanh niên CSHCM xã nhiệm kỳ 2022 – 2027; đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2022 – 2025 và bầu cử xóm trưởng nhiệm kỳ 2022 – 2025; kỷ niệm ngày thành MTTQ và thành lập các ngành đoàn thể; tuyên truyền phục vụ cuộc diễn tập quân sự; tuyên truyền phòng chống covid 19, tuyên truyền nhân dân phân loại xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình, tuyên truyền các hoạt động năm du lịch Quốc gia – Hoa Lư 2022... viết 722 tin bài, đưa tin được 987 lượt tin bài, tiếp âm đài huyện, đài tỉnh 02 buổi/ngày. Cùng cổ kê vẽ được 46 khẩu hiệu tường, Pa nô 80 chiếc, 60 lượt băng rôn các loại...

⁷ Bắc Tiểu học: học sinh hoàn thành xuất sắc các nội dung học tập và rèn luyện 490/1369 (đạt 35,79%), học sinh có thành tích vượt bậc về một môn học hoặc năng lực, phẩm chất là 342/1369 (đạt 24,98%); học sinh hoàn thành chương trình lớp học là 1133/1136 (đạt 99,56%), học sinh hoàn thành chương trình tiểu học 231/231 (đạt 100%). Bắc THCS học sinh đạt danh hiệu học sinh giỏi 187/767 (đạt 24,38%), học sinh đạt danh hiệu học sinh tiến tiến là 314/767 (đạt 40,94%); học sinh tốt nghiệp THCS là 190/190 (đạt 100%); học sinh thi đỗ vào trường THPT hệ công lập là 144/161 em (đạt 89,44%). Học sinh tích cực tham gia và đạt giải cao trong các cuộc thi, hội thi: Có 237 lượt học sinh đạt giải cấp quốc gia, khu vực và quốc tế; có 153 lượt học sinh đạt giải cấp tỉnh; có 117 lượt học sinh đạt

Công tác phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; huy động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị tham gia. Thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn đảm bảo đúng, đủ, kịp thời đúng đối tượng. Trong năm đã tiếp nhận kinh phí hỗ trợ của nhà nước cấp cho lao động ngừng việc và ảnh hưởng bởi dịch covid với số tiền: 79.520.000đ cho các trường hợp mắc Covid. Tổ chức tiêm 28 đợt vắc xin cho toàn dân với tổng số 6550 người. vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo, không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra. Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế đạt 95,27 %.

Công tác giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội được quan tâm chỉ đạo; các chính sách xã hội được thực hiện kịp thời, đúng quy định; Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa và An sinh xã hội” được duy trì và hoạt động hiệu quả với tổng số tiền là 235.808.000 đồng; trong năm hỗ trợ cho các đối tượng không may gặp rủi ro, bệnh tật hiểm nghèo, tìm bầm sinh, hỗ trợ xây mới sửa chữa nhà ở cho các đối tượng hộ nghèo khó khăn về nhà ở với tổng số tiền trên 40 triệu đồng. Tỷ lệ hộ nghèo theo tiêu chí nghèo đa chiều 2,47%.

Công tác thi đua khen thưởng được chú trọng; chỉ đạo phát động các phong trào thi đua toàn diện trên các lĩnh vực; các phong trào thi đua yêu nước, phong trào xây dựng xóm nông thôn mới kiểu mẫu. Trong năm 2022, Đảng ủy, Hội đồng thi đua khen thưởng xã đã khen thưởng cho 09 lượt tập thể, 58 lượt cá nhân; đề nghị cấp trên khen thưởng cho 03 lượt tập thể, 09 lượt cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

5. Kết quả lãnh đạo công tác nội chính

Ban Thường vụ Đảng ủy tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm các chỉ thị, nghị quyết của các cấp về công tác nội chính.

Lực lượng Quân sự duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tổ chức thực hiện xây dựng các kế hoạch, phương án tác chiến trị an. Hoàn thành chỉ tiêu giao quân 25/25 đồng chí đảm bảo chất lượng. Tổ chức đăng ký thanh niên độ tuổi 17 và sơ tuyển, khám tuyển chuẩn bị nguồn nhập ngũ năm 2023⁽⁸⁾. Tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2022 đạt kết quả tốt. Thực hiện tốt các chính sách hậu phương quân đội.

Lực lượng Công an xã chủ động nắm chắc tình hình, triển khai thực hiện quyết liệt các giải pháp đảm bảo ANCT, trật tự ATXH⁽⁹⁾; chủ động phòng ngừa, đấu tranh, điều tra, xử lý kịp thời các loại vi phạm, tội phạm. Làm tốt công tác quản lý người nước ngoài về làm việc, thăm thân trên địa bàn, đối tượng tù tha về, đối tượng chấp hành án tại địa phương⁽¹⁰⁾. Thực hiện tốt công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ

(8) Sơ tuyển phát lệnh gọi 70 thanh niên, khám tuyển phát lệnh gọi 51 thanh niên, trúng tuyển 19 thanh niên.

(9) Phối hợp điều tra, xem xét giải quyết 07 vụ việc có dấu hiệu phạm pháp hình sự; trực tiếp giải quyết 42 vụ vi phạm hành chính. Tai nạn giao thông xảy ra 11 vụ, bị thương 12 người.

(10) Công tác quản lý đối tượng 05 đối tượng chấp hành xong hình phạt tù, 05 đối tượng chấp hành án cải tạo không giam giữ tại địa phương. 07 đối tượng chấp hành hình phạt án treo, 01 đối tượng hoãn thi hành án phạt tù, 04 đối tượng chấp hành hình phạt tù tại công đồng, 17 đối tượng chấp hành hình phạt tù tại công đồng.

hỗ trợ, quản lý pháo; làm tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn về phòng cháy, chữa cháy.

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được thường xuyên quan tâm chỉ đạo thực hiện đạt hiệu quả cao. Tiếp nhận 18 đơn (trong đó có 01 đơn tố cáo, 17 đơn phản ánh) đã tập trung giải quyết xong 17/18 đơn, 01 đơn đang xem xét giải quyết. Các đơn thư chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai. Duy trì nền nếp, hiệu quả việc tiếp công dân hàng tháng của đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, UBND xã theo Quy định.

Công tác phòng chống tham nhũng lãng phí được quan tâm chỉ đạo thường xuyên. Ban thanh tra nhân dân, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy, Ban giám sát cộng đồng hoạt động tốt, chưa phát hiện tập thể, cá nhân có biểu hiện tham nhũng, lãng phí.

IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Một số tồn tại, hạn chế:

- Công tác quán triệt, triển khai Nghị quyết, thực hiện nội dung sinh hoạt của một số chi bộ còn hạn chế, chi bộ chưa bám sát hướng dẫn, chưa sát thực tế của đơn vị. Trách nhiệm của một số cấp ủy chi bộ chưa cao. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy chi bộ, cán bộ, đảng viên trong thực hiện các quy định về nêu gương có việc còn hạn chế. Trách nhiệm người đứng đầu một số đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ chưa cao.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng chính quyền, xây dựng gia đình văn hoá, xây dựng Đảng bộ chưa đạt kế hoạch đề ra.

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai còn hạn chế, chưa phát hiện kịp thời, xử lý thiếu cương quyết đối với các trường hợp lấn chiếm, sử dụng đất đai sai mục đích, vi phạm hành lang an toàn giao thông, hành lang đê đến mức phải xử lý kỷ luật.

- Chưa xây dựng mô hình sản xuất kinh tế mới, mô hình có hiệu quả cao.

- Công tác xây dựng NTM kiểu mẫu, thôn xóm kiểu mẫu có việc còn chưa sâu sát, thiếu cụ thể; việc thực hiện đề án thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải hữu cơ còn hạn chế.

- Chất lượng công tác tham mưu của một số cán bộ công chức có lúc, có việc còn chậm, chưa đạt yêu cầu.

2. Nguyên nhân

2.1. Về khách quan:

- Do tác động của mặt trái cơ chế thị trường, do ảnh hưởng của chuyển dịch cơ cấu lao động lực lượng lao động trẻ khỏe chủ yếu tập trung làm việc tại các khu, cụm công nghiệp, giảm lực lượng sản xuất nông nghiệp nên phát triển sản xuất nông nghiệp có phần hạn chế, chất lượng chưa cao; nhân dân còn chưa mạnh dạn đầu tư chuyển đổi mô hình phát triển kinh tế.

2.2. Về chủ quan:

- Công tác phát hiện, nắm bắt tình hình của một số cán bộ, công chức và cán bộ xóm còn chưa kịp thời. Vai trò trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức chưa thực sự kỷ cương, trách nhiệm trong công việc; chưa phối hợp giải quyết tốt công việc phát sinh.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành có việc chưa khoa học, cụ thể, chưa kiên quyết; việc nắm bắt tình hình công tác tôn giáo một số việc chưa kịp thời, xử lý chưa kiên quyết.

- Tham gia xây dựng nông thôn mới của một bộ phận cán bộ, đảng viên, nhân dân ở một số khu dân cư còn chưa tích cực, một bộ phận nhân dân còn chông chờ, ỷ nại.

- Việc chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương của một bộ phận nhân dân còn thiếu nghiêm túc, am hiểu pháp luật còn hạn chế dẫn đến vi phạm còn diễn ra.

- Công tác phối hợp tuyên truyền, giáo dục giữa Chính quyền và các tổ chức đoàn thể chính trị và gia đình đôi khi chưa chặt chẽ, chưa thường xuyên.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023

Năm 2023, dự báo tình hình thế giới, trong nước và khu vực tiếp tục diễn biến khó lường, đặt ra thách thức lớn đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của xã. Do đó phương hướng chung năm 2023 là: *Tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức Đảng, vai trò người đứng đầu; đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội; tăng cường công tác quản lý, điều hành của chính quyền, quản lý nhà nước; xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Tập trung phát triển kinh tế theo hướng công nghiệp hóa, hiện đại hóa; phát triển nông nghiệp hàng hóa theo hướng hữu cơ; đẩy mạnh phát triển tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề, dịch vụ; phát triển văn hóa xã hội; tăng cường quốc phòng, an ninh. Phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu năm 2023. Từng bước hoàn thiện các tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.*

I. MỤC TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2023

Stt	Chỉ tiêu	ĐVT	Kết quả năm 2022	Mục tiêu năm 2023
1	Cơ cấu kinh tế giữa ba nhóm ngành NN – TTCN - DV	%	14 - 48,2 - 37,8	14 - 48 - 38
2	Giá trị sản xuất trên 1 ha đất canh tác (giá hiện hành)	Tr.đ	110,5	120
3	Thu ngân sách huyện giao	%	100	100

4	Thu nhập bình quân trên đầu người	Tr.đ	65,3	66
5	Tỷ lệ hộ nghèo	%	2,47	<2,5
6	Giải quyết việc làm mới mỗi năm	LĐ	200	200
	- Mức giảm tỷ lệ sinh hàng năm	‰	0,2	0,2
7	- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng	%	11,66%	<12
	- Y tế đạt chuẩn quốc gia	Đạt	Đạt	Đạt
	- Tỷ lệ hộ dùng nước sạch, hợp vệ sinh	%	98	98
8	Duy trì tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia	%	100	100
9	+ Tỷ lệ gia đình văn hóa,	%	93	93
	+ Tỷ lệ xóm văn hóa, cơ quan văn hóa	%	100	100
10	- Xóm đạt chuẩn xóm kiểu mẫu	Xóm	05	>=1
	- Nâng cao các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao	Xã	Đạt	Đạt
11	- Công an	Đạt	Hoàn thành	Tiến tiến
	- Quân sự	Đạt	Hoàn thành tốt nhiệm vụ	Hoàn thành tốt nhiệm vụ
12	- Tỷ lệ chi bộ HTTNV trở lên	%	82,14	>=80
	- Đảng bộ	Đạt	Hoàn thành tốt nhiệm vụ	Hoàn thành tốt nhiệm vụ
	- Chính quyền	Đạt	Hoàn thành khá nhiệm vụ	Hoàn thành tốt nhiệm vụ
	- Tỷ lệ đoàn thể xã hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên	%	100	100
	- Hoàn thành chỉ tiêu huyện giao hàng năm về kết nạp đảng viên mới	%	100	100

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác xây dựng hệ thống chính trị.

1.1. Công tác xây dựng Đảng

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, các chỉ thị, nghị quyết của Đảng. Lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện đảm bảo kịp thời, nghiêm túc, phù hợp với tình hình của xã. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; tiếp tục phân công các đồng chí Đảng ủy viên phụ trách theo dõi, đôn đốc các cơ quan, xóm quán triệt, triển khai, cụ thể hóa các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đảm bảo nghiêm túc, kịp thời, chất lượng.

Làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tạo sự đoàn kết, thống nhất cao trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội; tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đẩy mạnh thực hiện “*đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xấu, độc trên internet, mạng xã hội*”. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chủ đề công tác năm “*Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính*”; tăng cường phát huy trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu.

Lãnh đạo, chỉ đạo phát động các phong trào thi đua chào mừng 220 năm danh xưng Yên Khánh, chào mừng huyện Yên Khánh về đích Nông thôn mới nâng cao. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Đảng bộ xã Khánh Nhạc và tái bản cuốn Lịch sử Đảng bộ xã Khánh Nhạc (01/6/1948 – 01/6/2023).

Tập trung nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, đảng viên; nâng cao chất lượng sinh hoạt Đảng bộ, sinh hoạt chi bộ, chú trọng công tác quản lý, phát triển đảng viên; tiếp tục thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) về xây dựng và chỉnh đốn Đảng; thực hiện tốt Nghị quyết 04-NQ/HU ngày 30/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về “Nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới”, chú trọng công tác quản lý, phát triển đảng viên, rà soát, sàng lọc và đưa những đảng viên không đủ tư cách đảng viên ra khỏi Đảng. Lãnh đạo, chỉ đạo Đại hội Hội nông dân xã và Đại hội Công đoàn cơ quan xã nhiệm kỳ 2023 - 2028.

Tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác kiểm tra, giám sát, xử lý kỷ luật nghiêm minh tổ chức Đảng, đảng viên vi phạm, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trong Đảng. Chỉ đạo giải quyết dứt điểm những hạn chế sau kết luận của UBKT Huyện uỷ về xử lý vi phạm đất đai trên địa bàn.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021 - 2025, Đề án “Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác dân vận trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, giai đoạn 2021 - 2025”. Thường xuyên nắm bắt tư tưởng, nguyện vọng, xem xét, giải quyết kịp thời những kiến nghị hợp pháp, chính đáng của nhân dân; nắm chắc tình hình hoạt động của các cơ sở tôn giáo; nhân rộng những cách làm hay, sáng tạo, những mô hình, điển hình “dân vận khéo”.

1.2. Công tác xây dựng chính quyền.

Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND, các Ban HĐND; chú trọng đến việc thực hiện chức năng giám sát của TT HĐND, các Ban của HĐND và các đại biểu HĐND về các vấn đề nhạy cảm dễ mắc sai phạm và thực hiện nghị quyết của HĐND. Nâng cao chất lượng các cuộc tiếp xúc cử tri đảm bảo các ý kiến, kiến nghị của cử tri sát đúng với tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT VHXH, đảm bảo an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số. Nâng cao trách nhiệm thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước; xây dựng nếp sống văn hoá công sở; thực hiện chủ đề công tác năm của chính quyền năm 2023.

1.3. Hoạt động của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng

Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, các Hội tiếp tục đổi mới phương thức hoạt động, hướng về cơ sở; tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; nâng cao ý thức cộng đồng trong thực hiện xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư; các hoạt động kỷ niệm 75 ngày thành lập Đảng bộ xã Khánh Nhạc, 220 năm danh xưng Yên Khánh, chào mừng huyện Yên Khánh về đích Nông thôn mới nâng cao; tham gia xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu. Thực hiện hiệu quả công tác giám sát, phản biện, góp ý xây dựng Đảng, chính quyền; Chương trình phối hợp giữa Ủy ban MTTQ xã với các tổ chức chính trị xã hội xã trong việc thực hiện Quy định 124-QĐ/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng. Tổ chức thành công Đại hội Hội Hội nông dân xã, Đại hội Công đoàn xã nhiệm kỳ 2023 - 2028 theo kế hoạch.

2. Về phát triển kinh tế

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội. Tuyên truyền nhân dân chuyển đổi từ gieo xạ sang cấy, xử lý triệt để “lúa cỏ”; đẩy mạnh triển khai các mô hình có giá trị kinh tế cao. Triển khai mô hình điểm của tỉnh sản xuất lúa theo hướng hữu cơ 60 ha trên địa bàn xã. Chỉ đạo HTX nông nghiệp Hợp tiến xây dựng thành công mô hình lúa gạo chất lượng cao, có thương hiệu. Tăng cường liên doanh, liên kết với các doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực sản xuất nông nghiệp.

Đẩy mạnh phát triển tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ, XDCB: Khuyến khích thu hút đầu tư phát triển sản xuất tiểu thủ công nghiệp và các loại hình dịch vụ trên địa bàn xã để thu hút lao động, giải quyết việc làm, góp phần làm thay đổi cơ cấu kinh tế theo hướng tích cực. Tập trung vận động thực hiện tốt công tác GPMB khu đấu giá QSDĐ và các dự án để bàn giao triển khai thực hiện. Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm đất đai, môi trường, hành lang an toàn giao thông; rà soát, điều chỉnh thực hiện tốt đề án thu gom, vận chuyển rác thải vô cơ, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình.

Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXXIV về xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu. Tập trung rà soát, triển khai hoàn thiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu. phấn đấu có thêm ít nhất 01 xóm đạt xóm NTM kiểu mẫu.

4. Về văn hoá - xã hội.

Nâng cao hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương. Tiếp tục thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. phấn đấu duy trì tỷ lệ gia đình văn hoá đạt 93% và duy trì

20/20 xóm đạt xóm văn hoá các cấp. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và mũi nhọn. Tăng cường cơ sở vật chất về y tế; tích cực chủ động phòng, chống dịch bệnh; đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt công tác giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội, đào tạo nghề, giải quyết việc làm. Tổ chức cho nhân dân đón Tết Nguyên đán đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

5. Công tác nội chính.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn thanh niên nhập ngũ năm 2023; củng cố nâng cao chất lượng dự bị động viên; xây dựng LLVT địa phương vững mạnh toàn diện, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ; thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. Tăng cường công tác nắm tình hình, chủ động giải quyết các vấn đề liên quan đến ANCT, trật tự ATXH, an ninh tôn giáo; tích cực phòng ngừa, đấu tranh trấn áp và xử lý nghiêm các vi phạm nhất là trong dịp Tết Nguyên đán. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

6. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã xây dựng kế hoạch, phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2023 đảm bảo sát thực, hiệu quả, có tính khả thi cao, góp phần triển khai thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện ủy,
- Đ/c Đào Hoàng Hà – TVHU, Trưởng ban Tuyên giáo Huyện ủy,
- Các đ/c ĐUV,
- Các chi bộ,
- Lưu VPDU.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ



Lê Hồng Kiên